Либерална југословенска јавност оштро је осудила патријархово политичко ангажовање у корист националсоцијалистичке Немачке. С разлогом је при томе истицано да „свако везивање наше борбе против бољшевизма за

¹⁹ *Гласник, Службени лист Српске Православне цркве*, бр.15, Сремски Карловци 6 (19) јул 1937, 496.

²⁰ Klaus Buchenau, *Just as real-life brothers. Serbian-russian contacts in the Ecclesiastical academy in Kiev (1850–1914) and in orthodox schools of interwar Yugoslavia (1920–1940)*, *Tokovi istorije*, бр. 3–4, Београд 2005, 63.

²¹ Živko Avramovski, *Britanci o Kraljevini Jugoslaviji. Godišnji izveštaji Britanskog poslanstva u Beogradu 1921–1938*, knj. I (1921–1930), Београд-Загреб 1986, 672.

²² *Патријарх Варнава и пролив комунизма*, Београд 1943; шире у: Радмила Радић, *Животи у временима: Гаврило Дожич 1881–1950*, Београд 2006, 153–154.

²³ „Око говора Патријарха Варнаве“, *Јавности*, бр.23, Београд 6. јуна 1936, 516.

²⁴ *Židov*, бр. 34, 21. август 1936, 6.

²⁵ „Патријарх Варнава за борбу против комунизма“, *Гласник*, бр.1–2, Сремски Карловци, 2 (15) фебруара 1937, 33–34.

било какав фашизам, а нарочито страни, претставља само воду на млин болшевизма, који на тај начин добија изговор да узме маску поборника против фашизма и реакције“.²⁶

Јануара 1937. један други немачки лист пренео је иступање патријарха Варнаве на конгресу руских епископа у којем је он још више истакао значај немачког вође у борби против комунизма.

²⁶ Православац, „За наш антиболшевизам!“, *Javnost*, бр. 3, Београд 16. јануара 1937.

²⁷ „Глас Српске Цркве против комунизма“, *Гласник*, бр. 1–2, Сремски Карловци, 2 (15) фебруара 1937, 34.

²⁸ *Гласник*, бр. 3–4, 2 (15) марта 1937, 87–88.

²⁹ „Један интервју Нјегове светости Патријарха Варнаве ‘Ћувajte Адолфа Хитлера’“, *Židov*, бр. 21, 21. мај 1937, 3.

³⁰ *Гласник*, бр. 1–2, 1937, 33–34.

³¹ „Од врховног рабина г. др Иска Алкалаја“, *Гласник*, бр. 15, 6 (19) јула 1937, 496, „Smrt Patrijarha Srpskog Varnave“, *Židov*, бр. 31, 30. јул 1937, 9.

³² *Гласник*, бр. 15, 6 (19) јула 1937, 502, 512–513.

Деловање Српске православне цркве средином тридесетих година у значајној мери је било обележено неспоразумима, затим и озбиљним сукобом са владом др Милана Стојадиновића поводом закључења конкордата Југославије са Ватиканом.

Стекавши највише образовање, он се већ у младим годинама афирмисао као филозофско-религиозни писац, ванредан говорник и национални радник. Током Првог светског рата по налогу владе у западним земљама је деловао на афирмисању српских и југословенских ратних циљева.⁴⁰ Мисао водила владике Николаја

³⁷ „Од врховног рабина г. др Иска Алкалаја“, *Гласник*, бр. 15, 6(19) јула 1937, 496, „Smrt Patrijarha Srpskog Varnave“, *Židov*, бр. 31, 30. јул 1937, 9; *Гласник*, бр. 15, 6 (19) јула 1937, 502, 512–513.

³⁸ *Židov*, бр. 2, 11. јануар 1935, 5–8; *isto*, бр. 20, 17. мај 1935, 1–7; *isto*, бр. 21, 24. мај 1935, 8.

³⁹ Милан Кољанин, *Јевреји и антијеврејизам у Краљевини Југославији 1918–1941*, Београд 2008, 242–249, 254, 395–454.

⁴⁰ Милорад Екмечић, *Рајини циљеви Србије 1914*, Београд 1973, 114–118, 194, 308, 315.

(2–10).

⁵⁸ „Национална црква, али не национална вера“, *Мисионар*, бр. 11, новембар 193, 289–290.

⁵⁹ *Полиџика*, 4. јун 1936; Радмила Радић, *Живој у временима: Гаврило Дожић 1881–1950*, Београд 2006, 155.

⁶⁰ „Записник XVII редовне скупштине свештенства епархије жичке одржане на дан 16/3. јула у манастиру Жичи“, *Прејлед цркве Еџархије жичке*, бр. 11, Краљево, новембар 1936, 23; М. Тимотијевић, „Дунули су вихорни ветрови“, 102–104.

хришћанске заједнице. Према тврђењу уредништва крајем 1937, *Мисионар* је постао најраширенији и најчитанији наш верски лист.⁶¹ У листу је настављено објављивање антисемитских чланака и оптуживање Јевреја за најгоре душтвене пошасте.

⁶¹ Јеромонах Јован (Рапајић, уредник листа), „Одговор на једну тужбу“, *Мисионар*, децембар 1937, 342.

⁶² Милисав Димитријевић, „Мисионарски штит вере или изобличење лажног учења секташа“, *Мисионар*, Крагујевац, јануар 1937, 14–17. Уз похвалу писцу чланка, део текста је пренет у *Гласнику* („Против секташта“, *Гласник*, бр. 5–6, 30. март (12. април) 1937, 248. Види и: Др Василије Костић, „Под окриљем Православља“, *Мисионар*, април 1937, 106–109; Јеромонах Јован (Рапајић, уредник листа), „Одговор на једну тужбу“, *Мисионар*, децембар 1937, 336–343.

⁶³ „Двадесет година болшевичког терора“, *Мисионар*, новембар 1937, 299–303. Види и: Професор И.

При томе се позивао на речи владике Николаја на скупштини свештенства Жичке епархије. Прва глава хидре је масонерија, друга капитализам, а трећа комунизам, који је глава хидре, а иза свих њих стоје Јевреји. Овај чланак пренет је у службеном органу Српске православне патријаршије („Три авети“, *Гласник*, бр. 5–6, 30. март/ 12. април 1937, 197).

⁶⁸ М. Тимотијевић, „Дунули су вихорни ветрови“, 118.

⁶⁹ Епископ Николај, „Три авети европске цивилизације“, *Жички благовесник*, бр. 1, Краљево, јануар 1940, 19–25; исти, „Посланица хришћанској омладинској конференцији у Амстердаму, Краљево, Југославија, 1939“, *Хришћанска мисао*, август-септембар 1939, 99–101.

⁷⁷ Милош Ковић, *Дизраели и Источно њишање*, Београд 2007, 204–205.

⁷⁸ Том приликом одржана је и Православно-англиканска богословска конференција у Београду; „Посета претставника Англиканске Цркве Српској Патријаршији“, *Гласник, Службени лист Српске православне цркве*, бр.11, Београд 1 јуна/ 19 маја 1940, 415–422. Види и: „Српски потпорни фонд-Сербан релиф фонд 1914–1940“, *Српски глас*, Београд, бр.28, 22.мај 1940,4. Види и: Radmila Radić, *Verom protiv vere. Država i verske zajednice u Srbiji 1945–1953*, Београд 1995, 35; иста, *Животи у временима*, 205–207; В. Ђурић, *Голгоџа*, 32; М.

Приликом ове, или неке друге посете о којој немамо података, врховни рабин Алкалај је замолио патријарха Гаврила да и Црква са своје стране нешто учини „ради заштићивања јеврејских емиграната из других земаља који се налазе у нашој држави“, *Židov*, br. 50, 8. децембар 1939, 8.

⁸³ „Вести са свих страна. Из Немачке“, *Гласник*, бр. 25–26, 22. децембар 1937/4. јануар 1938, 784; „Из црквене штампе. Покретне силе“, бр. 3, 5 (18) фебруар 1939, 67.

⁸⁴ „Из свете земље. Један од узрока мржње Арапа према Јеврејима“, *Гласник*, бр. 3, 5 (18) фебруар 1939, 66; „Из Енглеске. Молитва за Јевреје“, исто; „Из Енглеске. Заштита Јевреја“, *Гласник*, бр. 8, 9 (22) април 1939, 208.

⁸⁵ „Талмуд о Господу Исусу Христу“, *Гласник*, бр. 6, 15 (2) марта 1940, 6. Овде је пренет део чланка др Д. Марића „Господ Исус Христос као историјска личност“ објављен у *Хришћанском Делу*.

Израиљаца да су „осудили и распели Богочовека о Спаситеља на Голготи“ и тиме „жалосно запечатали своју некада славну историју“, патријарх је истакао да се историја понавља.

Обзиром да су то била јеврејска гласила која су мало читана међу нејеврејима, одјек патријархових речи упућених Јеврејима био мањи него што је могао да буде.⁸⁸

Приликом своје посете Сарајеву септембра 1940, патријарх Гаврила је примио делегације обе сарајевске јеврејске општине, сефардске и ашкенаске. Тим по-

⁸⁶ *Гласник*, бр. 12–13, 4 (17) јун 1939, 310–313.

⁸⁷ „Iz štampe“, *Židov*, br. 48, 24. novembar 1939, 6. Овде је пренет извод чланка из *Политике* од 20. новембра 1939 „Свечано дочекан у Вуковару Њ. Св. Патријарх је осветио нова звона православне цркве, а затим је посетио фрањевачки манастир и јеврејску синагогу“.

⁸⁹ „Делегација Сефардске и Ашкенаске општине код Њ. Св. Патријарха поводом освећења православног храма у Новом Сарајеву“, *Весник Јеврејске сефардске вероисповедне ошћине*, бр. 22, 1. октобар 1940.

⁹⁰ „Његова светост Патријарх Српски Г. Гаврило у посети Сарајеву“, *Гласник*, бр. 19–20, 15 (2) октобар 1940, 703–733.

⁹¹ „Његова Светост Патријарх Српски Господин Гаврило на освећењу новоподигнуте цркве у Прибоју на Лиму“, *Гласник*, бр. 22, 15 (2) новембра 1940, 795–805.

⁹² „Besjede slugu Božjih“, *Židov*, br. 38, 20. septembar 1940, 7.

⁹³ „Ne ćemo da budemo difamirani“, *Židov*, br. 39, 27. septembar 1940, 3.

цркве према њима потпуно различити. Похвале загребачког надбискупа Степинца доношењу уредби с једне стране и јавна иступања великодостојника СПЦ с друге стране, нису остављали сумње о томе.⁹⁴

Замолио је да се на прву годину студија упише Тибор Киш, син главног рабина Јеврејске вероисповедне општине у Новом Саду др Хинка Киша. На основу ове

⁹⁴ М. Кољанин, *Јевреји и антијеврејизам у Краљевини Југославији*, 404–462.

⁹⁵ Уредбе су објављене и у *Гласнику, Службеном листу Српске православне цркве* (бр. 22, 15/2 новембар 1940, 815) у рубрици Преглед државног законодавства.

⁹⁶ *Židov*, бр. 18, 5. мај 1939, 9.

⁹⁷ „Smrt Marka Steinera“, *Židov*, бр. 52, 20. децембар 1940, 7. „У овој земљи тражи се само једно: буди човек“, *Гласник Јеврејске ашкенаске вероисповедне општине*, бр. 1, Београд 15. јануар 1941, 12.